
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 25/16

Processo nº : TCA-7497/026/16

Objeto : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA HOSPITALAR NA DIRETORIA DE SAÚDE E

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Às 10:00:53 horas do dia 17 de Maio de 2016, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade JOÃO FELÍCIO FERREIRA
QUIRINO SILVA  e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adair Gonçalves Damaceno, Adriana Aparecida
Jesus de Almeida, Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura e ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO, para realizar os
procedimentos  relativos  ao  Pregão  Eletrônico  em  epígrafe,  relativo  à  oferta  de  compra  -  OC:

020101000012016OC00026. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Numero do Item:  1

Descrição:  CONSULTE EDITAL.

Unidade de Fornecimento:  VIDE EDITAL

Quantidade:  15

Menor Valor:  6.749,7800

CNPJ Vencedor:  22439760000132

Vencedor:  VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EIRELI - ME

Propostas Entregues:  10

Desistência de Propostas:  0

Propostas Restantes:  10

Propostas Classificadas:  8

Resultado do Item:  Adjudicado

Justificativa:  ADJUDICO O OBJETO AO VENCEDOR, CONFORME O EDITAL

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificat iva

Multiservice Nacional de
Serviços eireli.

1 6.927,7800 17/05/2016
09:29

Classificada

LINE SERV SERVIÇOS,
LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA

2 6.930,1500 17/05/2016
09:45

Classificada

BARUS SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS - EIRELI
- ME

3 6.930,1500 16/05/2016
16:58

Classificada

VS2 - SANEAMENTO E
SERVIÇOS EIRELI - ME

4 6.930,1500 16/05/2016
12:25

Classificada

COMATIC COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA

5 6.930,1500 16/05/2016
15:06

Desclassificada Desclassificado, nos termos do subitem 6.2.1,
alínea “a”, do edital (apresentou tão somente um
funcionário, em descompasso com a carga horária
exigida para a execução do objeto).

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

1 de 8 18/05/2016 09:11



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

RC COMPANY SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA -
ME

6 6.930,1500 17/05/2016
09:44

Classificada

WF SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA

7 6.930,1500 17/05/2016
09:20

Classificada

PRONTSERV COMÉRCIO
E SERVIÇOS eireli ME

8 6.930,1500 12/05/2016
10:13

Classificada

ESPECIALY
TERCEIRIZAÇÃO LTDA -
ME

9 6.930,1500 17/05/2016
09:02

Classificada

Alternativa Serviços e
Terceirização em Geral
Ltda

10 7.396,3100 16/05/2016
17:53

Desclassificada Desclassificado, nos termos do subitem 6.2.1,
alínea “d”, do edital (apresentou proposta com valor
superior ao indicado na Planilha Critério de
Aceitabilidade de Preços).

Licitante Valor Data/Hora Situação

WF SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 6.750,0000 17/05/2016
12:27:41

Válido e confirmado

VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS
EIRELI - ME

6.750,0000 17/05/2016
12:28:17

Válido e confirmado

BARUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS -
EIRELI - ME

6.750,0001 17/05/2016
12:30:32

Válido e confirmado

WF SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 6.800,0000 17/05/2016
12:27:24

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

ESPECIALY TERCEIRIZAÇÃO LTDA -
ME

6.820,0000 17/05/2016
12:26:33

Válido e confirmado

VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS
EIRELI - ME

6.875,7800 17/05/2016
12:19:50

Válido e confirmado

Licitante Valor Inicio do Prazo Fim do Prazo Data Decis ão Decisão

VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EIRELI - ME 6.749,7800 17/05/2016 12:35:41 17/05/2016 12:40:41 17/05/2016 12:37:03 ACEITO

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

VS2 - SANEAMENTO E
SERVIÇOS EIRELI - ME

Preferência
ME-EPP

6749,7800 17/05/2016
15:33:51

Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

VS2 - SANEAMENTO E
SERVIÇOS EIRELI - ME

17/05/2016
16:34:22

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo
com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

2 de 8 18/05/2016 09:11



Chat

FOR0686 Outros 00.857.964/0001-50 LINE SERV SERVIÇOS, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA

FOR0745 ME 02.074.374/0001-87 BARUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - EIRELI - ME

FOR0578 Outros 05.869.639/0001-21 WF SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA

FOR0148 ME 10.372.279/0001-98 PRONTSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS eireli ME

FOR0809 ME 16.677.330/0001-56 RC COMPANY SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA - ME

FOR0913 ME 20.522.050/0001-46 ESPECIALY TERCEIRIZAÇÃO LTDA - ME

FOR0910 ME 22.439.760/0001-32 VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EIRELI - ME

FOR0542 Outros 59.231.555/0001-97 COMATIC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

FOR0587 Outros 60.989.654/0001-11 Multiservice Nacional de Serviços eireli.

FOR0572 Outros 68.000.199/0001-91 Alternativa Serviços e Terceirização em Geral Ltda

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 17/05/2016
10:00:55

Pregoeiro TODOS Bom dia, senhores licitantes 17/05/2016
10:01:24

Pregoeiro TODOS A sessão está aberta. Estamos iniciando a análise das propostas 17/05/2016
10:02:28

Pregoeiro FOR0578 Sr. Licitante, considerando o subitem 2.1.4 do Anexo I – Termo de Referência (“Nomear Encarregado
responsável pelos serviços, com a missão de garantir o bom andamento dos trabalhos, fiscalizando e
ministrando as orientações necessárias aos executantes dos serviços. Esses encarregados terão a
obrigação de reportarem-se, quando houver necessidade, ao gestor/fiscal do Contratante e tomar as
providências pertinentes”), solicito que esclareça a ausência de Encarregado em sua proposta.

17/05/2016
10:55:20

Pregoeiro FOR0910 Sr. Licitante, considerando o subitem 2.1.4 do Anexo I – Termo de Referência (“Nomear Encarregado
responsável pelos serviços, com a missão de garantir o bom andamento dos trabalhos, fiscalizando e
ministrando as orientações necessárias aos executantes dos serviços. Esses encarregados terão a
obrigação de reportarem-se, quando houver necessidade, ao gestor/fiscal do Contratante e tomar as
providências pertinentes”), solicito que esclareça a indicação de um volante como Encarregado em sua
proposta.

17/05/2016
10:58:18

FOR0578 Pregoeiro Sr. Pregoeiro creio que não foi apresentado tal cargo em nossa proposta por mero equivoco. Desde já
esclareço que será nomeado funcionário para exercer tal função

17/05/2016
10:58:23

FOR0910 Pregoeiro O valor referencial do edital não permite um encarregado fixo no local. 17/05/2016
10:59:27

Pregoeiro FOR0587 Sr. Licitante, considerando o subitem 2.1.4 do Anexo I – Termo de Referência (“Nomear Encarregado
responsável pelos serviços, com a missão de garantir o bom andamento dos trabalhos, fiscalizando e
ministrando as orientações necessárias aos executantes dos serviços. Esses encarregados terão a
obrigação de reportarem-se, quando houver necessidade, ao gestor/fiscal do Contratante e tomar as
providências pertinentes”), solicito que esclareça a indicação de Encarregado “com acúmulo de função”
em sua proposta.

17/05/2016
10:59:53

Pregoeiro FOR0686 Sr. Licitante, considerando o subitem 2.1.4 do Anexo I – Termo de Referência (“Nomear Encarregado
responsável pelos serviços, com a missão de garantir o bom andamento dos trabalhos, fiscalizando e
ministrando as orientações necessárias aos executantes dos serviços. Esses encarregados terão a
obrigação de reportarem-se, quando houver necessidade, ao gestor/fiscal do Contratante e tomar as
providências pertinentes”), solicito que esclareça a ausência de Encarregado em sua proposta.

17/05/2016
11:02:23

Pregoeiro FOR0745 Sr. Licitante, considerando o subitem 2.1.4 do Anexo I – Termo de Referência (“Nomear Encarregado
responsável pelos serviços, com a missão de garantir o bom andamento dos trabalhos, fiscalizando e
ministrando as orientações necessárias aos executantes dos serviços. Esses encarregados terão a
obrigação de reportarem-se, quando houver necessidade, ao gestor/fiscal do Contratante e tomar as
providências pertinentes”), solicito que esclareça a ausência de Encarregado em sua proposta.

17/05/2016
11:02:36

Pregoeiro FOR0809 Sr. Licitante, considerando o subitem 2.1.4 do Anexo I – Termo de Referência (“Nomear Encarregado
responsável pelos serviços, com a missão de garantir o bom andamento dos trabalhos, fiscalizando e
ministrando as orientações necessárias aos executantes dos serviços. Esses encarregados terão a
obrigação de reportarem-se, quando houver necessidade, ao gestor/fiscal do Contratante e tomar as
providências pertinentes”), solicito que esclareça a ausência de Encarregado em sua proposta.

17/05/2016
11:02:44

FOR0910 Pregoeiro Encarregado de auxiliar limpeza 1 /30 x 350 R$5.273,96 "Esse é o valor mensal de uma encarregada. 17/05/2016
11:06:29

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

3 de 8 18/05/2016 09:11



Pregoeiro FOR0542 Sr. Licitante, considerando o subitem 2.1.4 do Anexo I – Termo de Referência (“Nomear Encarregado
responsável pelos serviços, com a missão de garantir o bom andamento dos trabalhos, fiscalizando e
ministrando as orientações necessárias aos executantes dos serviços. Esses encarregados terão a
obrigação de reportarem-se, quando houver necessidade, ao gestor/fiscal do Contratante e tomar as
providências pertinentes”), solicito que esclareça a ausência de Encarregado em sua proposta, bem
como a indicação de um único auxiliar de limpeza, tendo em vista a carga horária exigida e a
produtividade necessária à execução do objeto.

17/05/2016
11:07:42

FOR0587 Pregoeiro Gostaria de informar que o Encarregado com acumulo de função, se tem em virtude que o mesmo,
também executará os serviços de limpeza.

17/05/2016
11:10:08

FOR0745 Pregoeiro Bom dia Sr. Pregoeiro. informo-lhe que os custos estão cotados na empresa com supervisão semanal. 17/05/2016
11:13:05

Pregoeiro FOR0910 Sr. licitante, nosso valor de referência, baseado em preços do Cadterc - jan/2016, comporta Auxiliar e
Encarregado.

17/05/2016
11:15:43

FOR0910 Pregoeiro Um auxiliar e uma encarregada? 17/05/2016
11:16:29

FOR0910 Pregoeiro Para cada 30 faxineiros se coloca uma encarregada, baseado no Cadterc! 17/05/2016
11:18:08

FOR0910 Pregoeiro • Os serviços deverão ser prestados no horário compreendido entre as 8:00 às 20:00 ou 7:00 às 19:00,
de segunda a sexta-feira, exceto feriados e dias de suspensão de serviços no Órgão.

17/05/2016
11:21:08

FOR0910 Pregoeiro Com uma faxineira não se consegue combrir o horário das 8:00 às 20:00 ou 7:00 às 19:00! 17/05/2016
11:21:51

FOR0910 Pregoeiro O custo do faxneiro no Cadterc é de R$5.667,90 x 2 = 11.335,80 17/05/2016
11:23:55

FOR0910 Pregoeiro Pagina 58 do Cadterc 17/05/2016
11:25:34

Pregoeiro FOR0910 Sr. licitante, neste momento, findos os prazos para pedidos de esclarecimento e impugnação ao
instrumento convocatório, compete ao pregoeiro apenas seguir o que prescreve o edital.

17/05/2016
11:29:24

FOR0910 Pregoeiro Apenas estou seguindo orientações extraidas do Edital e Cadterc. 17/05/2016
11:31:55

Pregoeiro FOR0910 Ressalto que ainda estamos analisando cada proposta à luz dos dispositivos editalícios. Agradeço pelos
esclarecimentos prestados.

17/05/2016
11:32:00

FOR0910 Pregoeiro Eu que agradeço. 17/05/2016
11:32:24

Pregoeiro TODOS Alerto a todos que o licitante que apresentar a melhor oferta após a fase de negociação deverá
encaminhar Planilha de Custos e Formação de Preços, e Memória de Cálculo, em conformidade com o
item 6.10 do edital e seus subitens.

17/05/2016
11:56:18

Pregoeiro TODOS Estamos finalizando a análise das propostas. Em breve daremos início à fase de lances 17/05/2016
11:56:48

Sistema
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o item 1 17/05/2016
12:14:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 17/05/2016
12:14:37

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 17/05/2016
12:14:46

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/05/2016
12:27:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/05/2016
12:28:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/05/2016
12:30:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 17/05/2016 - 12:33:32 17/05/2016
12:34:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 17/05/2016
12:34:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada fase de Direito de Preferência. 17/05/2016
12:34:00

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

4 de 8 18/05/2016 09:11



Pregoeiro TODOS Fase de direito de preferência iniciada para o item 1 17/05/2016
12:35:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: O licitante FOR0910 exerceu o seu Direito de Preferência para o item 1 17/05/2016
12:37:03

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada fase de negociação. 17/05/2016
12:38:00

Pregoeiro FOR0910 Sr. licitante, estamos em fase de negociação. É possível alguma redução adicional? 17/05/2016
12:38:30

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
SERVICOS DE LIMPEZA HOSPITALAR - VOLUME 07 - AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS
PARA PREGAO ELETRONICO, SERVICOS DE LIMPEZA
Menor valor: R$ 6.749,7800
Negociação disponível para fornecedor ganhador

17/05/2016
12:39:00

Pregoeiro FOR0910 Em negociação, é possível alguma redução adicional, senhor licitante? 17/05/2016
12:40:57

FOR0910 Pregoeiro Essa é nossa melhor oferta. 17/05/2016
12:41:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 17/05/2016
12:43:47

Pregoeiro FOR0910 Sr. Licitante, peço que encaminhe a planilha e a memória de cálculo exigidas no subitem 6.10 e Anexo III
do edital, para o e-mail cpl@tce.sp.gov.br

17/05/2016
12:44:14

FOR0910 Pregoeiro Estarei providenciando. 17/05/2016
12:44:38

Pregoeiro TODOS Informo que a sessão será suspensa para almoço. Retornaremos às 13h40 17/05/2016
12:45:46

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 17/05/2016 12:46. 17/05/2016
12:46:14

Pregoeiro TODOS Motivo: Almoço 17/05/2016
12:46:14

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 17/05/2016 13:40. 17/05/2016
12:46:14

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 17/05/2016
13:40:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 17/05/2016
13:43:18

Pregoeiro TODOS Boa tarde, senhores licitantes.
A sessão está reaberta.

17/05/2016
13:43:49

FOR0910 Pregoeiro Boa tarde 17/05/2016
13:44:10

Pregoeiro FOR0910 Acabamos de receber as planilhas. Iniciaremos a análise 17/05/2016
13:44:51

FOR0910 Pregoeiro OK 17/05/2016
13:45:23

Pregoeiro TODOS Desculpem a demora, peço mais alguns minutos de paciência. Continuamos analisando as planilhas. 17/05/2016
14:23:10

FOR0910 Pregoeiro OK 17/05/2016
14:23:20

Pregoeiro FOR0910 Sr. Licitante, nos termos do subitem 6.10.1 do edital, solicito que justifique os valores referentes aos itens
Assistência Social Familiar Sindical (R$ 7,97), Auxílio-Creche (R$ 7,81), Uniformes e EPI (R$ 16,25) e
Materiais de Limpeza/Equipamentos (R$ 119,15), constantes de sua planilha.

17/05/2016
15:19:37

FOR0910 Pregoeiro Um momento. 17/05/2016
15:20:13

FOR0910 Pregoeiro Assistência Social Familiar Sindical = R$8,47 - R$0,50 empregado = R$7,97 17/05/2016
15:21:39

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

5 de 8 18/05/2016 09:11



FOR0910 Pregoeiro Auxílio-Creche = R$132,00 (15% salario minimo) x 5,92% = R$7,81 17/05/2016
15:23:24

FOR0910 Pregoeiro Uniformes e EPI: Esse é o custo que repassamos em nossa planilha. 17/05/2016
15:24:06

FOR0910 Pregoeiro Materiais de Limpeza/Equipamentos: Após levantamento de custo dos materiais e equipamentos
lançamos em nossa planilha.

17/05/2016
15:25:12

FOR0910 Pregoeiro Estamos ao vosso inteiro dispor para o esclarecimentos necessários. 17/05/2016
15:26:08

FOR0910 Pregoeiro Digo: os esclarecimentos necessários. 17/05/2016
15:26:36

Pregoeiro FOR0910 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 6.749,7800 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante consulta
do preço referencial

17/05/2016
15:33:51

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

17/05/2016
15:34:14

Pregoeiro FOR0910 Sr. licitante, além dos documentos de habilitação, peço que anexe também as planilhas enviadas para
que os demais licitantes tenham ciência dos valores

17/05/2016
15:35:46

FOR0910 Pregoeiro OK 17/05/2016
15:36:12

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_2.pdf". 17/05/2016
15:39:39

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_3.pdf". 17/05/2016
15:39:46

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_4.pdf". 17/05/2016
15:40:41

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_5.pdf". 17/05/2016
15:40:57

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_6.pdf". 17/05/2016
15:41:05

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_7.pdf". 17/05/2016
15:41:11

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_8.pdf". 17/05/2016
15:41:26

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_9.pdf". 17/05/2016
15:41:41

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_10.pdf". 17/05/2016
15:41:50

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_11.pdf". 17/05/2016
15:41:57

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_12.pdf". 17/05/2016
15:42:03

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_13.pdf". 17/05/2016
15:42:08

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_14.pdf". 17/05/2016
15:42:13

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_15.pdf". 17/05/2016
15:42:18

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_16.pdf". 17/05/2016
15:42:23

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

6 de 8 18/05/2016 09:11



FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_17.pdf". 17/05/2016
15:42:34

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_18.pdf". 17/05/2016
15:42:43

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_19.pdf". 17/05/2016
15:44:14

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_20.pdf". 17/05/2016
15:44:24

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_21.pdf". 17/05/2016
15:44:57

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_22.pdf". 17/05/2016
15:45:02

FOR0910 Pregoeiro O Fornecedor "VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EI", enviou o arquivo "22439760000132_23.pdf". 17/05/2016
15:45:08

FOR0578 Pregoeiro Sr Pregoeiro, pela lei vigente se faz necessário que empresas EIRELI tenham 100 (cem) vezes o salário
minimo vigente no pais como capital social.

17/05/2016
15:46:38

FOR0587 Pregoeiro Presidência da República
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Jurídicos
LEI Nº 12.441, DE 11 DE JULHO DE 2011.
DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA
Art. 980-A. A empresa individual de responsabilidade limitada será constituída por uma única pessoa
titular da totalidade do capital social, devidamente integralizado, que não será inferior a 100 (cem) vezes
o maior salário-mínimo vigente no País.
§ 1º O nome empresarial deverá ser formado pela inclusão da expressão "EIRELI" após a firma ou a
denominação social da empresa individual de responsabilidade limitada.
§ 2º A pessoa natural que constituir empresa individual de responsabilidade limitada somente poderá
figurar em uma única empresa dessa modalidade.
§ 3º A empresa individual de responsabilidade limitada também poderá resultar da concentração das
quotas de outra modalidade societária num único sócio, independentemente das razões que motivaram
tal concentração.
§ 4º ( VETADO).
§ 5º Poderá ser atribuída à empresa individual de responsabilidade limitada constituída para a prestação
de serviços de qualquer natureza a remuneração decorrente da cessão de direitos patrimoniais de autor
ou de imagem, nome, marca ou voz de que seja detentor o titular da pessoa jurídica, vinculados à
atividade profissional.
§ 6º Aplicam-se à empresa individual de responsabilidade limitada, no que couber, as regras previstas
para as sociedades limitadas.
...................................................

17/05/2016
16:29:38

FOR0910 Pregoeiro Senhor Pregoeiro peço a gentileza de solicitar aos fornecedores que leiam atentamente o contrato social
evitando julgamento equivocado por parte deles.

17/05/2016
16:32:36

Pregoeiro TODOS O Licitante VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EIRELI - ME foi habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as exigências
contidas no edital.

17/05/2016
16:34:22

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, durante a
sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

17/05/2016
16:34:33

Sistema
BEC/SP

TODOS 17/05/2016
16:34:33

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 17/05/2016
16:34:33

Sistema
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente, nesta
sessão pública.

17/05/2016
16:34:33

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, estamos em fase de recursos. Aguardaremos até às 16h50 para eventual
manifestação de interpor recurso. Caso seja mais tempo, favor solicitar.

17/05/2016
16:37:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 17/05/2016
16:50:23

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios 17/05/2016
16:50:23

Pregoeiro FOR0910 Sr. Licitante, peço que atente para o cumprimento do disposto no subitem 6.11, alínea “e”, do edital. 17/05/2016
16:50:37

Licitante vencedor : VS2 - SANEAMENTO E SERVIÇOS EIRELI -
ME

Item : 1 Valor Negociado :
6.749,7800

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

7 de 8 18/05/2016 09:11



Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 17/05/2016
16:52:01

FOR0910 Pregoeiro OK 17/05/2016
16:52:47

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 17/05/2016
16:53:08

Sessão Pública Suspensa

Às 12:46:14h do dia 17 de maio de 2016, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Almoço .
Às 13:43:18h do dia 17 de maio de 2016, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade JOÃO FELÍCIO FERREIRA QUIRINO

SILVA e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão
nº: 020101000012016OC00026.

Encerramento realizado por JOÃO FELÍCIO FERREIRA QUIRINO SILVA

Considerações finais Agradeço aos licitantes pela participação e aos membros da equipe de apoio pela colaboração. Boa tarde a
todos.

Data 17/05/2016 às 16:52:48

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

8 de 8 18/05/2016 09:11


